
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 195.416,98 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003709/15 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 195.416,98 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 012 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 617 - 0001 - Obras e Instalações 5.050,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 589 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 13.900,00

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 619 - 1318 - Indenizações e Restituições 61,46

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 620 - 1327 - Indenizações e Restituições 10,77

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 623 - 1337 - Indenizações e Restituições 19,75

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 5.275,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 077 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 082 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 25 - 098 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 525,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.217 - SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 31 - 136 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 41 - 150 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 51 - 169 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESC. EDUC. INFANTIL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 52 - 577 - 1337 - Obras e Instalações 19,75

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 179 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 191 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 600,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 192 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

Página: 1/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 52 - 198 - 0020 - Premiações Culturais 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 200 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 203 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 27.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 204 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 3.100,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 205 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 52 - 207 - 0020 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 700,00

ATIVIDADE  :  2.061 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS ED. INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 52 - 211 - 0020 - Material de Consumo 700,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 224 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 3.300,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 225 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 231 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 9.800,00

ATIVIDADE  :  2.225 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 237 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 600,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 238 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.100,00

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REG. CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 240 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 1.100,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 241 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.800,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 55 - 264 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.022 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 287 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 288 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 288 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 289 - 0001 - Obras e Instalações 11.000,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 311 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 314 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 318 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00

Página: 2/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 320 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.090 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 322 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 61 - 335 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.300,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 62 - 345 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 4.600,00

ATIVIDADE  :  2.020 - SERVIÇOS DE TRANSP. E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 348 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

ATIVIDADE  :  2.098 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 349 - 0001 - Material de Consumo 3.200,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 350 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 350 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 350 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 4.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 360 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.700,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 364 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 377 - 0040 - Material de Consumo 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 377 - 0040 - Material de Consumo 4.500,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 379 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 3.900,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 380 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 387 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 389 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 392 - 0040 - Material de Consumo 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 396 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.900,00

ATIVIDADE  :  2.230 - ERRADICAÇÃO MOSQUITO TRANSMISSOR DENGUE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 401 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 411 - 4510 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.500,00

Página: 3/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 411 - 4510 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 411 - 4510 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 412 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 416 - 4510 - Material de Consumo 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 422 - 4510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.212 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 576 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.900,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 493 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 499 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.122 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE APRENDIZAGEM

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 501 - 1338 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Total Suplementação: 195.416,98

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 049 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 5.275,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 41 - 150 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESC. EDUC. INFANTIL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 52 - 577 - 1337 - Obras e Instalações 19,75

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 179 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 191 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 600,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 192 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 52 - 198 - 0020 - Premiações Culturais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 204 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 3.100,00

Página: 4/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 52 - 207 - 0020 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 700,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 224 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 3.300,00

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 231 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 9.800,00

ATIVIDADE  :  2.225 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 237 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 600,00

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REG. CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 240 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 1.100,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 241 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.800,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.022 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 287 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 288 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 288 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 289 - 0001 - Obras e Instalações 11.000,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 311 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 320 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.090 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 322 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 61 - 335 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.300,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 62 - 345 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 4.600,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 364 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 377 - 0040 - Material de Consumo 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 377 - 0040 - Material de Consumo 4.500,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 379 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 3.900,00

Página: 5/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 380 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

ATIVIDADE  :  2.230 - ERRADICAÇÃO MOSQUITO TRANSMISSOR DENGUE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 401 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 412 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 416 - 4510 - Material de Consumo 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 422 - 4510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.122 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE APRENDIZAGEM

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 501 - 1338 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Total Anulação: 171.294,75

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

61,461318 - FNDE COMPRA DE MOBILIARIO PAR 23400005715201293

Fonte de Recurso:

10,771327 - PAR PROCESSO 23400007195201334 FNDE

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

12.500,004510 - PAB FIXO/TELESAUDE

Fonte de Recurso:

6.500,004510 - PAB FIXO/TELESAUDE

Total excesso de arrecadação 19.072,23

Página: 6/7

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

5.050,001 - RECURSOS LIVRE

Total Superávit Financeiro 5.050,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 7/7

07/01/2016


